
SPOD

Tiskopis prosím vyplňte čitelně

podací razítko VC – S15

Žádost o zaopatřovací příspěvek opakující se

A. Žadatel – zletilá nebo plně svéprávná fyzická osoba:

Příjmení:   Dvořák Jméno:   Jan Rodné číslo v ČR1):   005531/0000

Rodné příjmení2):   Titul před:   za:   Státní příslušnost:   CZE

Trvalý pobyt3): Obec: Praha Část obce: Holešovice

Ulice: Dobrovského Č. p.: 1278 Č. orient.: 25 PSČ: 17000

Adresa pro 
doručování4):

Obec: Část obce:

Ulice: Č. p.: Č. orient.: PSČ:

Bydliště v ČR5):   ANO Rodinný stav6):   1 Bezúhonnost7):   ANO

Důchod8):   --- Individuální plán mladého dospělého9):   ANO Nezaopatřenost10):   ANO

Telefon:   777111111 E-mail:   semnapis@mail.cz ID datové schránky:   

B. Žádám o přiznání dávky ode dne: 1.1.2022

C. Forma náhradní péče:
Uveďte formy náhradní péče a jejich trvání za období 3 let, které bezprostředně předcházely dni nabytí zletilosti nebo dni nabytí plné svéprávnosti žadatele.

Forma náhradní péče11) Trvání péče od Trvání péče do

ZÚV 8.1.2013 5.6.2019

PPZ 6.6.2016 31.5.2018

1) Cizinci, pokud nemají v ČR přiděleno rodné číslo, uvedou v kolonce Rodné číslo v ČR datum narození ve tvaru den, měsíc, rok a pohlaví ve tvaru: 
M nebo Ž (muž nebo žena).

2) Kolonku Rodné příjmení vyplňte pouze v případě, že se liší od příjmení.

3) § 47o zákona č.359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů.

4) Nevyplňujte, pokud je adresa shodná s trvalým pobytem.

5) Do kolonky Bydliště v ČR zapište ANO, pokud osoba má na území České republiky bydliště, v opačném případě kolonku proškrtněte. Osoba má 
bydliště na území České republiky zejména pokud se zde dlouhodobě zdržuje, vykonává zde výdělečnou činnost, žije zde s rodinou, plní zde povinnou 
školní docházku nebo se zde soustavně připravuje na budoucí povolání, popřípadě existují jiné významné důvody, zájmy či aktivity, jejichž vzájemná 
souvislost dokládá sepětí této osoby s Českou republikou.

6) Do kolonky Rodinný stav zapište jednu z uvedených možností ve formě: 1 – svobodný(á), 2 – ženatý/vdaná, 3 – vdovec/vdova, 4 – rozvedený(á), 
5 - registrované partnerství.

7) Do kolonky Bezúhonnost zapište ANO, pokud jste nebyl(a) pravomocně odsouzen(a) k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, který dosud nebyl 
zahlazen. V ostatních případech kolonku proškrtněte.

8) Do kolonky Důchod zapište ANO, pokud je osoba poživatelem důchodu (sirotčího, invalidního). V ostatních případech kolonku proškrtněte.

9) Do kolonky Individuální plán mladého dospělého zapište ANO, pokud je vypracován Individuální plán mladého dospělého. V opačném případě 
kolonku proškrtněte.

10) Do kolonky Nezaopatřenost zapište ANO, pokud osoba splňuje podmínky nezaopatřenosti dítěte. Pokud osoba není nezaopatřeným dítětem, kolonku 
proškrtněte.

11) Do kolonky Forma náhradní péče zapište PPZ, pokud se jednalo o pěstounskou péči zprostředkovanou orgánem SPOD; PPN, pokud se jednalo o 
pěstounskou péči nezprostředkovanou orgánem SPOD; ZÚV, pokud se jednalo o nařízenou ústavní výchovu.

PROSÍM OBRAŤTE

1/3 VC 22 01 01 142

abcD95



D. Informace o důvodu svěření do péče zakládající nárok na zaopatřovací příspěvek12):
Zaškrtněte prosím jednu z následujících variant. Pokud potřebnou dobu trvání nesplňujete, upřesněte další informace.

X splňuji potřebnou dobu pro splnění podmínek nároku na zaopatřovací příspěvek opakující se13)

  nesplňuji potřebnou dobu pro splnění podmínek nároku na zaopatřovací příspěvek opakující se

  oboustranné osiření žadatele

  prohlášení rodičů žadatele za nezvěstné14)

  pobyt rodičů žadatele ve zdravotnickém zařízení nebo v pobytovém zařízení sociálních služeb

  vzetí rodičů žadatele do vazby nebo nástup rodičů žadatele do výkonu trestu odnětí svobody

  neplatí ani jedna z variant

E. Způsob výplaty dávky:
Zaškrtněte prosím jednu z následujících čtyř variant a do příslušné tabulky uveďte doplňující informace.

  na platební účet u peněžního ústavu v ČR vedeném v CZK:

Číslo účtu:   Kód banky:   Specifický symbol8):   

  na platební účet zahraničního peněžního ústavu v EU, EHP nebo Švýcarsku:

Příjemce

IBAN:   Měna:   

Název:   

Adresa: Město:

(uveďte alespoň město a stát) Stát:

Banka 
příjemce

BIC/SWIFT:   

Název:   

Adresa: Město:

(uveďte alespoň město)

X poštovním poukazem na adresu trvalého pobytu v ČR

  poštovním poukazem na jinou adresu v ČR: 

Obec: Část obce:

Ulice: Č. p.: Č. orient.: PSČ:

Pokud jste uvedl(a) způsob výplaty poštovním poukazem, zaškrtněte prosím jednu z následujících dvou variant.

X Dávám   nedávám svůj výslovný souhlas k tomu, aby Úřad práce ČR předával mé rodné číslo nebo datum narození,

pokud rodné číslo nemám přiděleno, České poště, a to u všech výplat, které jsou mi zasílány poštovní poukázkou, přičemž Česká pošta 
rodné číslo použije výhradně k vyšší ochraně výplaty dávek.

F. Údaje pro vyplácení dávek v rámci Evropské unie:

Údaje o žadateli:

Zaměstnání nebo dávky v nezaměstnanosti v ČR16):   ---

12) Péčí zakládající nárok na zaopatřovací příspěvek se rozumí:
1. svěření dítěte do pěstounské péče podle § 47a odst. 1 písm. a) zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí; za pěstounskou péči je 

považována osobní péče poskytována osobou pečující; před 1.1.2022 se za pěstounskou péči považuje též péče poskytovaná osobou v evidenci;
2. nařízení ústavní výchovy, včetně svěření do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc podle § 971 občanského zákoníku.

13) Potřebná doba ve zprostředkované pěstounské péči nebo v nařízené ústavní výchově je 12 měsíců. Potřebná doba v péči, která nebyla 
zprostředkována orgány SPOD, jsou 3 roky. Péče musí bezprostředně předcházet dni nabytí zletilosti nebo nabytí plné svéprávnosti.

14) Soud rozhoduje o prohlášení pohřešovaného člověka za nezvěstného, pokud opustil své bydliště, nepodal o sobě zprávu a není o něm známo, kde se 
zdržuje, a to postupem podle § 66 a násl. občanského zákoníku a § 50 a násl. zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních.

15) Kolonku Specifický symbol vyplňte v případě Československé obchodní banky pro účty s číslem 6699.

16) Jestliže příslušná osoba je v ČR zaměstnána nebo od úřadu práce v ČR pobírá dávky v nezaměstnanosti, uveďte ANO, jinak kolonku proškrtněte.
DALŠÍ LIST PROSÍM

2/3 VC 22 01 01 142

Highlight



G. Prohlášení žadatele:

Veškeré údaje v této žádosti jsou pravdivé a jsem si vědom(a) případných následků, které by pro mne z nepravdivých údajů vyplývaly.

Jsem si vědom(a) povinnosti oznámit příslušné krajské pobočce Úřadu práce, která o zaopatřovacím příspěvku rozhoduje, do 8 
dnů
- změny ve skutečnostech, které byly uvedeny v této žádosti,
- změny rozhodné pro průběh řízení,
- změny ve skutečnostech rozhodných pro nárok na zaopatřovací příspěvek a jeho výplatu.

Rozhodnými skutečnostmi pro trvání nároku na zaopatřovací příspěvek jsou např. ukončení nezaopatřenosti žadatele (zejména ukončení 
studia), pravomocné odsouzení žadatele k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, neposkytování součinnosti žadatele při vyhodnocování 
a aktualizaci individuálního plánu mladého dospělého, přiznání důchodu z důchodového pojištění nebo zánik bydliště na území ČR. Nárok 
na zaopatřovací příspěvek zaniká rovněž v případě, že žadatel bez vážného důvodu změní třikrát obor studia a změna oboru studia není 
následkem podstatné změny jeho zdravotního stavu.

Příjemce zaopatřovacího příspěvku, který jej přijal, ačkoliv musel z okolností předpokládat, že byl vyplacen neprávem nebo ve vyšší 
částce, než mu náležel, nebo nesplněním své oznamovací povinnosti či jinak způsobil, že byl vyplacen neprávem nebo v nesprávné výši, 
je povinen vzniklý přeplatek vrátit.

Jsem si vědom(a) skutečnosti, že opakující se zaopatřovací příspěvek nenáleží
- za dobu, za kterou mladý dospělý čerpá příspěvek na úhradu potřeb dítěte podle § 47f odst. 2, a za dobu, za kterou bývalý pěstoun 

či poručník žadatele čerpá odměnu pěstouna podle § 47i odst. 1 věty druhé nebo příspěvek při pěstounské péči podle § 47ja odst. 1 
věty druhé zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, a

- za dobu, po kterou mladý dospělý zůstává po dosažení zletilosti v plném přímém zaopatření školského zařízení pro výkon ústavní 
výchovy, a to na základě smlouvy uzavřené mezi nezaopatřenou osobou a zařízením nejpozději do 1 roku od ukončení ústavní 
výchovy, anebo na základě rozsudku soudu o prodloužení ústavní výchovy do 19 let.

Podpisem žádosti rovněž dávám svůj výslovný souhlas k tomu, aby státní orgány a další právnické osoby a fyzické osoby sdělily 
příslušnému úřadu, který o dávce rozhoduje nebo ji vyplácí:
- údaje o rodném čísle, rodném příjmení a státní příslušnosti žadatele
- údaje o bydlišti na území České republiky
- skutečnosti prokazující nezaopatřenost žadatele
- údaje o zprostředkování pěstounské péče
- údaje o výplatě důchodu z důchodového pojištění
- výpis z evidence Rejstříku trestů za účelem doložení bezúhonnosti žadatele
- další údaje v rozsahu potřebném pro rozhodování o dávce a její výplatě.

V   Praze dne          5.1.2022 Podpis žadatele:

K žádosti prosím doložte:
• Rozhodnutí soudu o svěření žadatele do péče zakládající nárok na zaopatřovací příspěvek, a to

- rozhodnutí soudu o svěření žadatele do pěstounské péče, předpěstounské péče nebo pěstounské péče na přechodnou dobu;
- rozhodnutí soudu o jmenování poručníka žadateli;
- rozhodnutí soudu o nařízení ústavní výchovy žadatele, včetně svěření žadatele do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc;
- rozhodnutí soudu o nařízení výchovného opatření podle § 13a zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, kterým 

byl nařízen pobyt žadatele v ústavním zařízení;
- předběžné opatření soudu o dočasném svěření žadatele do péče zájemce o pěstounskou péči, zájemce o poručenství nebo do 

péče ústavního zařízení.
• Doklad o nezaopatřenosti žadatele:
• V případě žadatele, který požívá důchod z důchodového pojištění, rozhodnutí o přiznání důchodu a potvrzení o jeho výši 

(rozhodnutí ČSSZ, VÚSZ, OSZMV nebo od jiného plátce).
• Potvrzení o vypracování individuálního plánu mladého dospělého podle § 50d zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní 

ochraně dětí, vydané obecním úřadem obce s rozšířenou působností, do kterého je zařazen sociální kurátor, jenž s 
žadatelem tento individuální plán vypracoval. V potvrzení je třeba uvést:
- označení obecní úřadu obce s rozšířenou působností,
- jméno, příjmení, datum narození a adresu trvalého pobytu žadatele,
- datum vypracování individuálního plánu mladého dospělého,
- jméno, příjmení, funkci nebo služební číslo a podpis sociálního kurátora.

• Doklad o nabytí plné svéprávnosti žadatele v případě žadatele, který nabyl plné svéprávnosti před dosažením zletilosti (tj. 
před dovršením 18. roku věku). Dokladem o nabytí plné svéprávnosti je:
- rozhodnutí soudu o přiznání svéprávnosti nezletilému staršímu 16 let podle § 37 občanského zákoníku, nebo
- oddací list, jestliže nezletilý starší 16 let uzavřel manželství s povolením soudu podle § 672 odst. 2 občanského zákoníku.

• Doklad o bezúhonnosti v případě žadatele, který není státním občanem České republiky. Dokladem o bezúhonnosti cizince je:
- doklad obdobný výpisu z rejstříku trestů vydaný státem, jehož je žadatel občanem nebo státem, na jehož území žadatel v 

posledních 3 letech nepřetržitě pobýval po dobu delší než 3 měsíce,
- výpis z evidence Rejstříku trestů České republiky s přílohou obsahující informace, které jsou zapsané v evidenci trestů členského 

státu Evropské unie, jehož je žadatel občanem nebo na jehož území žadatel v posledních 3 letech nepřetržitě pobýval po dobu 
delší než 3 měsíce, nebo

- čestné prohlášení učiněné žadatelem před příslušným správním nebo soudním orgánem státu, jehož je žadatel občanem nebo 
na jehož území žadatel v posledních 3 letech nepřetržitě pobýval po dobu delší než 3 měsíce, jestliže tento stát nevydává doklad 
obdobný výpisu z rejstříku trestů.

Předložený doklad o bezúhonnosti cizince nesmí být ke dni podání žádosti starší než 3 měsíce.

Formuláře žádostí, potvrzení a ostatních dokladů naleznete na internetové adrese https://www.mpsv.cz/web/cz/formulare nebo si je 
vyzvednete na pracovišti Úřadu práce ČR. Na toto pracoviště se také obraťte, pokud budete mít při vyplňování pochybnosti.

3/3 VC 22 01 01 142




